

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy oddziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Anstrowie, w Prusach, w innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and yearly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (insety) nadesłać należy do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczty Kasy oszczęd. 887.484

We Lwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (insety) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“...

Spisek na cara.

Odkryty obecnie ogromny spisek na życie cara, a nawet jego rodziny, rzuca snop krwawego światła na tę tajemną drogę, którą idzie nieprzejednana i niezdolna do kompromisów rosyjska myśl wolnościowa.

Abym zmianę tę należycie ocenić i odpowiednio wysnuć z niej wnioski, potrzeba zdać sobie sprawę z różnicy, jaka zachodzi pomiędzy sytuacją dzisiejszą, a położeniem Rosji i partii rewolucyjnych przed dwoma laty, a nawet jeszcze przed rokami.

Kiedy w jesieni r. 1905 fala rewolucyjnej opozycji podniosła się coraz wyżej, dosięgając szczyty w epokowym strajku kolejowym, i kiedy rząd carski uznał się sam za bezsilnego wobec tego wybuchu gniewu ludu, partje rewolucyjne oświadczyły wyraźnie, że prowadzona przez nie akcja terrorystyczna nie jest skierowaną przeciw osobie cara, że osobiste bezpieczeństwo Mikołaja II jest w pierwszym okresie rewolucji w jej „statu nascendi“ zupełnie zapewnione.

Było to stanowisko jedynie słuszne i godne wielkiego ruchu. Rewolucji nie robi się przeciw jednostkom, którym przypadek kazał reprezentować pewien system, ale przeciw systemom samym i przeciw temu układowi sił społecznych, na których ten system się opiera. Niewątpliwa ta prawda wynika z teoretycznego rozumowania. A doświadczenie historyczne, w Rosji samej przedewszystkiem, potwierdziło ją stanowczo już przed 25 laty.

Rewolucyoniści rosyjscy zrozumieli przed trzema laty, że w epokowej ich pracy nie są możliwe żadne skrócenia, ani uproszczenia, że praca ta polega przedewszystkiem na organizowaniu zatamowanych mas i skupianiu ich do koła pewnych haseł, t. j. na zasadniczej przeróbce układu sił społecznych, która stawczy się faktem. Spowoduje upadek zwałozanego systemu w drodze poprostu mechanicznego.

W taki to jedynie racjonalny sposób zadania swoje rozumiejąc, rewolucyoniści rosyjscy wiedzieli, że posunięcie teroru aż do tronu samodzielnicy byłoby w danych warunkach tylko epizodem, być może bardzo efektywnym, ale nie mniej zasadniczo dla ruchu wolnościowego szkodliwym, ponieważ zabicie cara wywołałoby zbyt wielkie wstrząśnienie opinii publicznej, która była już wprawdzie pożytkowana dla ideałów wolnościowych i rewolucyjnych, ale nie zdążyła jeszcze tak się w nich mocno utwierdzić, aby tego rodzaju wstrząśnienie nie wywołało w niej ponownego zamieszania i rozdrowienia, dla sprawy rewolucji zgubnego.

W poczuciu siły prowadzono tedy akcję rewolucyjną w kierunku racjonalnym, organizując masy i powodując jej masowe i bardzo różnorodne wystąpienia. Wprawdzie wystąpienia te, brane jako poszczególne takta, bezpośrednich rezultatów dodatnich nie przyniosły, z wyjątkiem jednego strajku kolejowego, to jednak wzięte jako całość, posunęły one sprawę wolności Rosji niezmiernie daleko naprzód przedewszystkiem dlatego, że empirycznie dowiodły, iż w Rosji wielka rewolucja jest w ogóle możliwa, w co dawniej nawet sami rewolucyoniści nie zawsze wierzyli.

Kiedy minęło pierwsze upojenie taką zdobyczą, jak manifest październikowy, zaczęły okazywać się zmiany w konfiguracji żywiołów rewolucyjnych, i to zmiany, dla haseł walki bezwzględnej coraz bardziej nieprzejmowne. Manifest konstytucyjny okazał się dobrą kląpą bezpieczeństwa, przez którą znaczna część energii rewolucyjnej, uwięzionej w zrewoltowanej opinii publicznej, wyśladowała się w sferze pseudo parlamentaryzmu. Na tę okoliczność rewolucy-

niści nie byli przygotowani i nie mając dość elastyczności, aby przystosowawszy się w lot do zmienionej sytuacji, opanować ją w następstwie, nie ocenili należycie rewolucyjnego znaczenia pierwszego Dumy, i zamiast wejść do niej ławą — zbojkotowali ją. Było to tak, jakby armia, walcząca na polu bitwy, manewrowała w taki sposób, aby być jak najdalej od swoich składów amunicji i prowiantu.

Wskutek usunięcia się od Dumy żywiołów prawdziwie rewolucyjnych, tkwiąca w pierwszej Dumie energia rewolucyjna skupiła się w stronnictwie, w naturze swojej nie rewolucyjnego nie mającemu — w kadetach, którzy wreszcie pozbyli się jej w formie platonicznej manifestu wyborczego, nadto w swej rewolucyjności oportunistycznej, aby mógł zrewolucjonizować masy. Kadeci wzywali lud, aby nie płacił podatków, tak jak gdyby lud ten płacił wogóle kiedykolwiek podatki inaczej, jak pod groźną batów, zesłania na Sybir i brutalnego ogrobiania przez organy fiskalne.

To przeniesienie energii rewolucyjnej z akumulatora na akumulator, z mas robotniczych i pracujących na opinii publicznej, z opinii publicznej na Dumę, a z Dumy na kadetów, miało tylko jeden skutek — rozprószenie tej energii takiej, że w parę tygodni po manifeste wyborczym i powstaniu w Sweaborgu, mógł Stolypin bezkarnie poddać całą Rosję pod jurysdykcję sądów polowych, że senat mógł spokojnie naigrawać się z praw obywatelskich, fałszując najbezczelniej w świecie ordynację wyborczą, że wreszcie zebrała się Duma, która mimo całej swej opozycyjności, mimo niezwykłej obfitości w żywioły skrajnie rewolucyjne, nie jest w stanie wymusić na rządzie przynajmniej jej tak elementarnego i blędnego zarządzenia, jak dopuszczanie ekspertów do komisji...

W taki sposób zmarnowano szaloną energię rewolucyjną, która przed dwoma laty obalita rewolucyjnie — „in effigie“ jedną z najsilniejszych rzekomo historycznych instytucji — despotyzmu rosyjskiego. Rewolucyoniści rosyjscy niepożno spostrzegli się, że popełnili błąd taktyczny i zasadniczy, że przerezonowali moment. Weszli więc do drugiej Dumy, starając się wykazać jej bezsilność w Londynie radzą nad wywołaniem powstania zbrojnego, a w Rosji powrócili do starych metod carobójczych.

Jest to wyraźna dekadencja. Jest to rewolucja przeciw symbolom, ale nie przeciw idei, którą one reprezentują. Wkroczone tu w dziedzinę psychologii tłumów, które podoptawszy jakiś nienawistny dla siebie znaczek, są przekonane, że już ten samem podeptali to, co ten znaczek wyobraża.

W interesie wolności rosyjskiej należałoby pragnąć, aby spiski na życie cara odkrywano zawsze dość wcześniej. Rewolucja bowiem powinna się w Carskim Siole skończyć, lecz nigdy nie powinna się w niem zaczynać. Rewolucyoniści rosyjscy przerezonowali moment, powinni czekać, aż przyjdzie nowy, a jednak Duma wraz z rządem zdyskredytują się ostatecznie, aż znów stanie się rzeczą dla mas oczywistą, że tak, jak nie miały czego oczekiwać od nieograniczonego samodzielnicy, tak też niczego nie powinny się spodziewać po konstytucyjnym samowładcy.

Moment ten przyjdzie rychło, a w każdym razie o wiele rychlej, niż przyszedł pierwszy. Oby go tylko rewolucyoniści nie chcieli w zhytnym pośpiechu — opóźnić... K. S.

Prawa obywatelskie urzędników państwowych.

Wielkie i przykre zdziwienie wywołał w szerokiech kołach urzędniczych i publiczności dziwny krok ministra skarbu, dra Korytowskiego, który ukarał 3 urzędników państwowych rzekomo za to, że kandydowali do Rady państwa. Minister skarbu z początku zajmował

w Wiedniu w parlamencie i w rozmowach z deputacjami stanowisko na pozór bardzo liberalne, bardzo „europejskie“, tak że znający go bliżej z jego działalności galicyjskiej nie mogli się dosyć nadziwić tej nagłej metamorfozie. — Aby pokazać swą nadzwyczajną „zyczliwość“ dla urzędników i służby państwowej, przeprowadził tuż przed wyborami znaną „regulację“, która wprawdzie bynajmniej nie wypadła po myśli urzędników i nie odpowiadała oczekiwaniom (n. p. t. zw. urzędnicy kontraktowi do dnia dzisiejszego nie otrzymali jeszcze dodatku drożyznianego, który mieli dostać 15 stycznia), lecz mimo to zdawała się dobrze wyróżzyć o dalszem postępowaniu nowego ministra skarbu. Wrażenie to odniosły, jak się zdaje, także pewne sfery urzędnicze.

Centralne bowiem Towarzystwo urzędników bezzwłocznie zamianowało dra Korytowskiego członkiem honorowym. Zapomniano o tem, że było to przed wyborami.

Później, przy pomocy pewnych innych ad hoc przeprowadzonych „regulacji“, dr Korytowski uzyskał mandat do Rady państwa, nie zadawszy sobie nawet trudu oglądania swego okręgu wyborczego. I ledwie wybory główne się skończyły, dr Korytowski zdjął maskę przyjaciela urzędników i ukarał kilku z nich za to, że się ośmielili kandydować. Wydany wczoraj wieczorem w Wiedniu komunikat, przedstawiający sprawę tę tak, jakoby nie miała żadnego związku z wyborami — spotyka się z ogólnym niedowierzaniem, jak to wynika z poniżej przytoczonej depechy z Wiednia.

Rzecz naturalna, że w tym wypadku nie chodzi nam o osoby tych właśnie urzędników, dotkniętych przeniesieniem, lecz o zasadę, o ukrócenie praw całej kategorii obywateli państwa. Mimo też owego komunikatu rządowego, utrzymuje się mniemanie, że rewident rachunkowy w ministerstwie finansów Schmid, został przeniesiony do Czerniowca za to, iż się ośmielił kandydować przeciw Luegerowi w XIII dzielnicy Wiednia, dalej komisarz finansowy dr Waber, za to, że był kontrandydatem księcia Lichtensteina. Czy może tych urzędników ukarać za to, że — przepadli przy wyborach? Urzędnicy państwowi mają zagwarantowane prawa obywatelskie, do których należy także czynne i bierne prawo wyborcze.

W dawnym parlamencie zasiadało 60 posłów, którzy należeli do stanu urzędniczego, a i w nowym parlamencie nie zabraknie reprezentantów tego stanu. Między wybranymi dotychczas posłami, znajduje się między innymi socjalista, urzędnik biblioteki parlamentarnej w Wiedniu, dr Renner, a znany agitator za „wolną szkołę“, radca dworu przy najwyższym trybunale administracyjnym bar. Hock, który staje do ścisłego wyboru, lecz na podstawie stosunków cywilnych pierwszego głosowania, ma również widoki zwycięstwa. Mimo to nie nie słychać, iżby prezydent gabinetu, albo minister spraw wewnętrznych nosili się z zamiarem ukarania tych śmiałości. Tylko urzędników podlegających drowi Korytowskiemu los taki spotkał. Nie przynosi to naprawdę zaszczytu ministrowi, a jego postępowanie nie przyczyni się do uspokojenia urzędników, ani do powiększenia powagi rządu. Mamy też nadzieję, że parlament po zebraniu się, zaprotestuje ze względów zasadniczych przeciw takiemu ukróceniu praw obywatelskich i będzie się starał ukłonić ministrowi do czołwiecia jego zarządzenia.

W sprawie tej telefonują nam z Wiednia: „Wszystkie dzienniki tutejsze, niektóre z nich nawet na naczelnym miejscu, zajmują się sprawą trzech urzędników, ukaranych przeniesieniem za przyjęcie kandydatury do parlamentu. „Zeit“ zaznacza, że jeden z tych urzędników spełniał dotychczas obowiązki swoje bez najmniejszego zarzut, że przeciwnie, często nawet otrzymywał pochwały. Przemawiał on da-

wniej na zgromadzeniach urzędniczych i zawsze ostrzegł przed nierozważnymi krokami, za co mu nawet ze strony przełożonej władzy wyrażono uznanie. Drugiemu z przesiedlonych drowi Waberowi wytoczono śledztwo za to, że na pewnym zgromadzeniu publicznem rozwił się obszernie o nędzy urzędniczej i opowiadał o pewnym kalece, który przez cały rok jako dyruista musiał poza godzinami obowiązkowymi pełnić służbę bezpłatnie, a nie mając środków do życia, zmuszony był zebrać. Dalej krytykował on ustawę o polepszeniu bytu urzędników i uznał ją za niedostateczną, w czym rząd dopatrywał się „eine nefebugte Kritik“, „niepowołanej krytyki projektów rządowych“. Nie były to atoli przewinienia, któreby usprawiedliwiały wymierzoną obecnie drowi Waberowi karę, która jest dla niego tem dotkliwszą, ponieważ jego żona zajmuje w Wiedniu stanowisko nauczycielki i stanowisko to teraz straci. „Zeit“ kończy oświadczeniem, że wydanie pragmatyki służbowej dla urzędników staje się wprost koniecznem.

„Neue Freie Presse“ omawia w sposób ironiczny rządowy komunikat, przedstawiający fakt przesiedlenia rzeczonych urzędników jako nie mający żadnego związku z wyborami, i zaznacza, że demokratyzacja Austrii dziś już tak postąpiła, iż parlament wybrany przez powszechne równe prawo wyborcze nie pozwoli w ten sposób ukrać praw politycznych urzędników i stanowczo przeciwko temu wystąpieniu ministra skarbu zaprotestuje.

Wybory w Austrii.

(Koresp. „N. Ref.“)

Wiedeń, 21 maja. Z wyjątkiem Galicji, gdzie wybory się ciągną aż do 7 czerwca, w całej Austrii wybory ukończone zostaną jutro, t. j. we czwartek 23 b. m. Następujące zestawienie wykazuje dotychczasowe rezultaty wyborcze i zarządzone głosowania ścisłe.

Austria Dolna.

Na 64 posłów wybrano: 40 chrześcijańsko-socjalnych, 13 socjalistów, 1 postępowy, razem 53 wybranych.

Do ścisłego wyboru przychodzi: 8 socjalistów z chrześcijańsko-socjalnymi, 3 chrześcijańsko-socjalnych z postępowcami, razem 11 wyborów ścisłych.

Austria Górna.

Na 22 posłów wybrano: 16 klerykałnych, 1 socjalistę, razem 17 wybranych.

Do ścisłego wyboru przychodzi: 6-ciu z niemieckiej partji ludowej, 2 socjalistów, 2 klerykałnych i 1 chrześcijańsko-socjalny, razem 5 ścisłych wyborów.

Salzburg.

Na 7 posłów wybrano: 4 klerykałnych, 1 z niemieckiej partji ludowej, razem 5 wybranych.

Ścisły wybór między chrześcijańsko-socjalnym i kandydatem partji ludowej, 1 z niemieckiej partji ludowej, 1 z socjalistami, razem dwa wybory ścisłe.

Czechy.

Na 130 posłów (75 Czechów, 55 Niemców) wybranych zostało w czeskich okręgach: 17 socjalistów, 4 agraryszów, 4 Młodoczechów, 1 Staroczech, 1 radykał; razem 27 wybranych.

Do wyboru ścisłego przychodzi: 38 socjalistów przeciw 7 Młodoczechom, 4 narodowym socjalistom, 22 agraryszom, 4 radykałom i 1 realiscie; dalej 4 Młodoczei, 1 Staroczech i 1 agrarysz przeciw 5 narodowym socjalistom, 1 Niemcowi, a w końcu 1 agrarysz klerykałny przeciw agraryszowi postępowemu; razem 48 wyborów ścisłych.

W niemieckich okręgach wybranych zostało: 12 socjalistów, 8 agraryszów, 2 wolni Wszechniemcy, 1 z niemieckiej partji lud.; razem 23 wybranych.

Do ścisłego wyboru przychodzi: 23 socjalistów przeciw 9 wolnym Wszechniemcom, 6 agraryszom, 3 postępowym, 2 chrześcijańsko-socjalnym, 2 Wszechniemcom i 1 wolnemu socjaliscie; dalej 3 postępowi przeciw 3 wolnym Wszechniemcom, 1 postępowy przeciw Wszechniemcowi, 1 chrześcijańsko-socjalny z postępowym, 1 agrarysz z Wszechniemcem i 1 liberalny agrarysz z 1 agraryszem klerykałnym; razem 32 wyborów ścisłych. Ogółem zarządzone w Czechach 80 wyborów ścisłych na 130 mandatów.

Morawy.

Na 49 posłów (30 Czechów, 19 Niemców) wybrano w okręgach czeskich: 4 klerykałnych, 3 socjalistów, 2 agraryszów i 1 Staroczecha; razem 10 wybranych.

Do ścisłego wyboru przychodzi: 13 socjalistów z 6 Młodoczechami, z 4 klerykałami i z 3 Staroczechami; 1 Młodoczech z katolicko-narodowym; 5 agraryszy z kandydatami katolicko-narodowymi i wreszcie 1 czeski realista z kandydatem rękodzielniczym, — razem 20 wyborów ścisłych.

W okręgach niemieckich wybrano: 5 postępowych, 2 z niemieckiej partji ludowej, 2 socjalistów; razem 9 wybranych.

Do wyboru ścisłego przychodzi: 7 socjalistów z 3 kandydatami niemieckiej partji ludowej, 1 postępowym, 2 wolnymi Wszechniemcami i chrześc.-soc.; dalej 2 chrześc.-soc. z 1 postępowym i 1 agraryszem; 1 postępowiec z 1 agraryszem; razem 10 wyborów ścisłych. Ogółem zarządzone na Morawach 30 wyborów ścisłych na 49 mandatów.

Śląsk.

Na 15 posłów wybrano: 4 socjalistów, 1 Polaka, 1 z niemieckiej partji ludowej; razem 6 wybranych.

Do ścisłego wyboru przychodzi: 8 socjalistów z 4 agraryszami, 1 Polakiem, 1 postępowym Niemcem, 1 wolnym Wszechniemcem i 1 z niemieckiej partji ludowej; dalej 1 postępowy Niemiec z chrześcijańsko-socjalnym; razem 9 wyborów ścisłych.

Styrya.

Na 30 posłów wybrano: 8 Niemców klerykałnych, 6 socjalistów, 3 chrześcijańsko-soc., 1 radykałnego Niemca, 4 Słowienców klerykałnych i 2 Słowienców liberalnych; razem 24 wybranych.

Do ścisłego wyboru przychodzi: 4 chrześcijańskich socjalistów z 3 kandydatami niemieckiej partji ludowej i 1 Wszechniemcem; 1 klerykałny agrar z 1 liberalnym agrar.; 1 Słowieniec klerykałny ze Słowiencem liberalnym; razem 6 wyborów ścisłych.

Karyntya.

Na 10 posłów wybrano: 2 z niemieckiej partji ludowej, 1 socjalistę, 1 Słowienca, 1 Niemca konserwatywnego; razem 5 wybranych.

Do wyboru ścisłego przychodzi: 2 z niemieckiej partji ludowej z konserwatywnymi Niemcami, 2 z niemieckiej partji lud. z chrześc.-socjalnymi, 1 z niemieckiej partji lud. z Słowiencem; razem 5 wyborów ścisłych.

Bukowina.

Na 14 posłów wybrano: 5 Rusinów, 3 Rumunów, 2 Niemców, razem 10 wybranych.

Do wyboru ścisłego przychodzi: 1 socjalista z 1 Niemcem postęp., 2 demokraci rumuńscy z 2 narodowcami rumuńskimi, razem 4 wybory ścisłe.

Kraina.

Na 12 posłów wybrano: 10 Słowienców

Stefan Żeromski.

Dzieje grzechu.

47 (Ciąg dalszy).

Gonił ją ulicami śmiech kobiecy, który depe nogami i wdoły w błocie. Smagały ją zjadliwe i milczące spojżenia. Trzępały się nad nią czarne skrzydła słów plugawej zniewagi. Bily ją po głowie kije drwin męskich, ulicznych piosenek, które była niegdyś słyszała. Stawała się znów dla samej siebie niczem już więcej, tylko przedmiotem pośmiewiska. Przeobrażała się zwolna w stojącą u pręgi, na którą ludzie ze wszech stron i z całkowitą rozkoszą miotają swoją zemściwą głupotę, plują nieczym swoim dowiepim. mszczą się za pomocą grubego i brudnego konceptu. Nie mogła sobie zrobić tej ulgi, żeby uwierzyć ku pocieszeniu serca, że ta złość świata jest tylko czasowem jego skazaniem i zależnem od mnóstwa przyczyn zepsuciem. W strasznej niedoli swej przychodziła do drzwí gorzkiej prawdy, że ściągająca zemsta jest jedną z najbardziej normalnych właściwości natury ludzkiej. Sama jedna, jako ciało, i sama jedna, jako dusza, przybiegała do domu i, padłszy na łóżko, miotła się po niem, nadaremnie

prosząc bezlitosną śmierć, żeby ją grzeszną zabiła.

W tych minutach zaszczyta przychodziło kiedy niekiedy, ale bardzo rzadko, przedwznowienie uczucie; uczucie wielkości. Zdawało się wówczas, że ją dźwiga i unosi ramię mocnego anioła. Stawała się czemś zgoła odrębnem od świata i była od niego niewątpliwie wyżej. Była wówczas poza ludzkimi uczuciami, troskami, poza drżeniem i lękiem w obliczu niedoli, które są przeciw stokroć gorszymi od niedoli samej. Przeobrażała się w czystą siłę cierpienia, która się wznosi ponad życiem ludzi i ponad nędzą ciemności, wreszcie ponad życiem własnem. Siła jej wówczas stała blisko wszechrzeczna, a jednak w odosobnieniu od wszystkiego, co jest rzeczą i sprawą. Przenikała wszystko aż do samego dna, jak powietrze — i spoglądała we wszystko nawskrós, jak światło słońca. Subtelna i potężna władza siła cierpienia, uderzała w sprawy ludzkie i oddzielała jedne od drugich nieomylnie, cicho i dobitnie. Gdy bolesne oczy ciała błądziły po nagich ścianach, po miejscach, obnażonych z wapna, po rysunku, powstałym z wypaści i pięknie, sęków i skaz, wzrok cierpienia widział pismo czytelne. Z kresiek, plam, z oszczędzielną kurzu i polysków zabłąkanego światła tworzyły się lica szczegółne. Zarysy ich zabijały nadzieję i strącały w przepaść poczucie, gdy dźwigając się, znikąd powstawała, — rosły znaki przeklinające i rysy jakoweś, które można by nazwać nutami poznania. Zdarzenia,

wypadki, fakty przemieniały się na nuty pisane po ścianach, na martwe znaki, według których dusza snuła symfonię swoją zaświatową. Symfonia była olbrzymiego zakresu, straszliwej piękności, niestrzymanej siły. Oczy ducha widziały nuty, a słuch pełen był zaświatowej symfonii.

Wykładał na rozchylonych ustach i w wyschłych oczach śmiech zwycięski. Powiew wzniosłego podwyższenia, gardzące wszystkim uciśnieniem ochładzało znużone skronie. Wówczas dusza na własny swój użytek, dla samej siebie tomaczyła wypadki, sądy ludzkie, uczucia przeżyte, rzeczy widziane, dni szczęścia i nocy rozpaczy. Przekładała sobie nędzę żywota na nowy język, który był jej językiem i wiązała z nim po bielonych drewnach ścian jakoby napisy, aforyzmy, zdania niecodzienne. Z tych zdań, łagodnie, znikąd przychodzących wysuwała się mądra, niezłowna, nieomylna wiedza duszy, jej pismo.

Lecz chwile tych halucynacji predko mijały, gdyż rozwiewała się wiedza duszy pod uderzeniami maczugi.

Ostatni list Łukasza Ewa otrzymała w połowie maja. Później przestały przychodzić. Mijał cały czerwiec i mijał lipiec.

Mieszkanie miało zapłacone za cały rok wówczas jeszcze, gdy jej wynajmowała wspólnie z Łukaszem. Na żywność traciła bardzo niewiele. Trochę pieniędzy zostawił jej był Łukasz, trochę miała zarobionych w magazynie.

Jadła tylko chleb i wedlinę. Do tego miała specjalny gust, a nawet całodzienne lanknienie. Jadła późno w nocy, gotując sobie na maszynce herbatę. Sypiała długo w dzień, do dwumastej.

Okolo dwunastej w południe zjawiał się był dawniej listonosz. To też teraz, w ciągu długich tygodni, okolo dwunastej, stała na niego czekała. Czekala, leżąc na wznak, z oczyma półzwardziami, z których kątami płynęły łzy bezsilne i martwe. Przychodził dawniej ów stary człowiek z rudym zarostem tak punktualnie, że mogła była czekać nań, patrząc na skądś zegara. Był wówczas, jak wykonawca, jak ścisły przestrzegacz woli Łukasza. Był wówczas, jak dobitny wznawca miłości i jak najczulszy powiernik. Dawała mu za każdy list złotówkę, albo czterdzieści groszy. Usmiechał się też, skoro tylko drzwi uchylił. Na jego twarzy, zmęczonej od astmy, w oczach, okrażonych czarnymi obwódkami, rozniecał się przełotny, nildy blask. Znała odgłos jego kroków w podwórzu, na czterech drewnianych schodkach, znała sposób stukania do drzwi.

I teraz codziennie ścisłała w ręce srebrny pieniądz. Trzymała go w dłoni przez całą noc, śniąc na jawie i śniąc we śnie, że rano list nadejdzie. A po ocknięciu wszystka zmieniała się w słuch, w czekanie na znany odgłos kroków. I nieraz zadowolone, mściwie zmieniało dawało jej słyszeć daleki, znany łoskot. Był odgłos w jej sercu, podwajał zbytkość jego ude-

żeń, — zbliżał się, zbliżał się... Z zamkniętymi oczami, nieruchoma, prosiła się tego głosu, żeby się zlitował, — i chłoda, jak kamień, gdy tonął w nieskończoność ciszy. A straszliwa cisza otaczała ją znów i przywalała ją znów, jak pole wielkie gliniastej ziemi. Schodziło na nią fizyczne bezczucie, albo najuczulniejsze zachęcenia.

Były dni, w których ciągu żyła złudzeniem najdoskonalszem, że wcale nie stało się to, co się stało. Do nieskończoności nateżone pragnienie niosło w chwili młodości, kiedy jeszcze nie znała Łukasza i była wolną dziewczyną. Leżąc na krzyżu, z rękoma zasuniętymi pod głowę, z oczyma, utopionymi w bielonych deskach powały, śniła na jawie, że w czerwiecową noc po całodziennej pracy w zaduchu biura, po strudzeniu mózgu, kości, mięśni i nerwów — idzie sama jedna w ciemny łazienkowski park. Zdała pachną jaśminy i różowe akacje. Nie ciągle, nie stale, tylko kiedy niekiedy szleszcza wielkie drzewa. To stary, ukochany dąb na wzgórzcu... Ach, jak szleszcza te wielkie drzewa, drzewa widma żyjące! Jak dziko, jak uroczo! Zdała, zdała, z otwartego gdzieś okna dolatuje nokturn Chopina. Muzyka smutna, a pełna siły najbardziej głębokiej... Muzyka smutna, a nie zawierająca w sobie ani rezygnacji, ani wyrzekania. (C. d. n.)



na stacye w chwili przybycia pociagu. Gdy Gonczarow z eskorta zbliżył się do pociagu i chciał wejść do pierwszego wagonu, naraz ze wszystkich stron posypały się kule i jaęcy ludzie zerwawszy się z ławek, wyskoczyli z wagonu i zaczęli na przelaz przez pole uciekać w stronę pobliskiego lasu. Jedną z kul położyła Gonczarowa trupem na miejscu. Uruchomiono zaraz oddział wojska i straży ziemskiej, które okrążyły las i ujęły 3 napastników. Są nimi: Aleksander Marzenko, Antoni Rybicki i Ludwik Kunczyński — wszyscy mieszkańcy Warszawy. W wagonie znaleziono część porzuconych blankietów paszportowych. Aresztowanych przewieziono do Warszawy i umieszczono w więzieniu śledczym. Pozostali dwóch napastników nie zdołano odszukać.

**Sensacyjny zbrodnia.** Donoszą z Warszawy: Do nowo otworzonych pokojów gościnnych w domu przy ulicy Złotej i Zgoda przyjechał w piątek zeszłego tygodnia fabrykant wileński, 26 lat liczący, żyd, Borys Boninowicz, i zajął pierwszy numer, a w kilka minut potem do tych samych pokojów zajechała niejaką Marya Demjanowiczowa, 30-letnia żona sztabowca wileńskiego oddziału żandarmerji, również z Wilna i zajęła pokój sąsiadujący z pokojem Boninowicza. Oboje przybyli robili wrażenie zakochanych.

Onegdaj przybył wybrali się do teatru i około godziny 1 po północy powrócili do domu. Ona poszła do swego pokoju, on zajął sąsiedni pokój. W kilka chwil po powrocie tajemniczej pary rozległ się dzwonek u bramy. Na progu stał rotmistrz żandarmerji w towarzystwie jakiegoś cywilnego człowieka. Rotmistrz zażądał od zarządzającego pokojami listy mieszkańców. Ledwie rzucił okiem na nią, twarz jego zapłonęła gniewem i czując niezgodność Boninowicza, krzyknął: „Ten łotr tutaj! (Niezawieć dzieł).”

Nie doczytawszy listy, rotmistrz kazał się zaprowadzić do numeru Boninowicza. Gdy przyszedł pod zamknięte drzwi, rotmistrz polecił służącemu zapukać i na zapytanie Boninowicza: „Kto tam?” odpowiedział „telegram”.

Boninowicz uchylił drzwi. Wtedy rotmistrz pojechał na siłniej, nie mówiąc ani słowa, z błyskawiczną szybkością wydołył rewolwer i, przyłożywszy lufę prawie do piersi młodzieńca, dał 7 bezpośrednio po sobie następujących strzałów.

Boninowicz, ugodzony w serce, padł natychmiast na ziemię i po kilku konwulsyjnych drgawkach skonał.

Zabójca chciał po dokonaniu zbrodni wyjść, i, jak twierdzi, oddać się w ręce komendatury. Na razie jednak służba hotelowa zatrzymała go i zawiadomiła natychmiast policję, oraz mieszkającego w pobliżu lekarza, który stwierdził skon Boninowicza. Zwiłki zabitego odwieziono do prosektoryjmu. Na miejscu spisano protokół, z którego wynika, że zabójcą był mąż sąsiadki Boninowicza, sztabowca Demjanowicz. — O zabójstwie zawiadomiono komendaturę, a przybyły stamtąd oficer odebrał od Demjanowicza pałasz i aresztował go.

Marya Demjanowicz, usłyszawszy strzały w sąsiedztwie, wybiegła na korytarz, lecz ujrawszy na progu pokoju męża, cofnęła się do swego pokoju, gdzie padła omdlała, dostawszy ataku nerwowego. Po spisaniu protokołu, opieczowano pokój, zajmowany przez Boninowicza, zawiadamiając równocześnie jego rodzinę telegraficznie w Wilnie.

Powód zbrodni wyjaśnienia zostanie niewątpliwie przez dalsze śledztwo.

**Z walki o ziemię polską w zaborze pruskim.** Jeszcze nie przebrzmiało głośnie echo procesu w Pile o nabywanie ziemi z rąk niemieckich, a p. M. Biedermano w już powiodło się nabyć od Niemca nowy wielki majątek ziemski. Są to połączone na pograniczu Śląska i Księstwa dobra Dałbowa, obejmujące 2500 morgów doskonałej ziemi. Dotychczasowym właścicielem tych dóbr był niejaki von Raabe. Prasa niemiecka głośnie znow błąd nad tą nową stratą.

**Wiece ludowe** odbyły się na Michałkowicach w Śląsku w niedzielę 26 maja o godz. 2 1/2 po południu. Na wiece będą omawiane sprawy szkolne wogóle, zaś w szczególności szkolnictwo polskie w Michałkowicach. W sprawie tej pisaż nam Michałkowice.

Żądany budowy polskiej szkoły w Michałkowicach dla 400 polskich dzieci; gmina (wydział i Rada szkolna miejscowa są u nas całkiem czeskie) otrzymała już dawno rozkaz budowy polskiej szkoły, lecz „niby“ z braku pieniędzy opiera się temu, wnosząc odwrotność do wyższej instancji. W bieżącym miesiącu uchwała gmina budowę czeskiej szkoły wydziałowej dla chłopców i dla dziewcząt i na to ma pieniądze, podczas gdy dla Polaków ich zawsze brakuje.

Protestujemy więc przeciw budowie czeskiej wydziałówki, żądając najpierw budowy polskiej szkoły publicznej ludowej, która się nam słuszenie i sprawiedliwie należy.

**Ofiary strajku szkolnego.** Izba karna w Pile w Poznaniu, skazała ks. proboszcza Byczyńskiego z Gromadna, oskarżonego za rzekome podburzanie do strajku szkolnego, na dwa miesiące fortecy. Przewinięciu jego polegało na tem, że po odczytaniu znanego okólnika ś. p. arcybiskupa Stęblewskiego, objaśnił go krótką przemową. Ks. Byczyński ma lat 75.

**Ze stowarzyszeń.** Pierwszy zjazd polskiego związku zawodowego katolickich robotników odbył się w niedzielę i poniedziałek w Krakowie. Nabożeństwo inauguracyjne odprawił ks. kardynał Puzyna. Obrady, których przewodniczył prezes Zgórniak, toczyły się w Domu katolickich rzemieślników i robotników. Przybyło przeszło 200 delegatów grup i stacyj płatniczych z Galicyi i Śląska, oraz grono gości, wśród nich poseł Zieleniewski. Obecny na zebraniu był ks. kardynał Puzyna.

**Repertuar teatru miejskiego.**  
We środę: „Świecznik”, komedia w 3 aktach Alfreda de Musset.  
We czwartek: „Zażyarty automobilista”.  
W sobotę: „Mitos”, komedia towarzyska w 4 aktach, napisal Antoni Potocki (nowość).  
W niedzielę: „Bolestaw Smiały”.  
**Repertuar teatru ludowego.**  
We czwartek: „Trilby”.  
W sobotę: „Bohaterowie z pod Portu Artura”.  
W niedzielę po południu: „Bohaterowie z pod Portu Artura”; wieczór: „Bohaterowie z pod Portu Artura”.  
Z kalendarza. We czwartek 23 maja: Andrzejka Bob. i Juliana; w piątek 24 maja: N. M. Wspom i Joanny; w sobotę 25 maja: Grzegorz i Urbana pp.  
Wschód słońca 23 maja o godzinie 3 min. 46, zachód o godz. 7 min. 27; długość dnia godzin 15 min. 41.  
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 21 maja termometr doszedł od + 14,3 do + 16,8 C.; — barometr podnosił się.  
Dnia 22 maja o godzinie 7 rano stał barometru 745,0 mm., termometru + 10,2 C.; wiatr zachodni.

**B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

**Dział ekonomiczny.**

**Międzynarodowy kongres rolniczy.** W Wiedniu rozpoczął się wczoraj ósmy z rzędu międzynarodowy kongres rolniczy, który obraduje w gmachu Rady państwa. Liczenie ze wszystkich krajów Europy przybyłych uczestników kongresu powitał na wczorajszym inauguracyjnym posiedzeniu austriacki minister rolnictwa hr. Auersperg. Prezesem wybrano następnie ks. Karola Auersperga, pierwszym prezesem honorowym byłego francuskiego ministra rolnictwa i prezydenta gabinetu Melineta. Węgier hr. Szellinski interpelował przedyskum, z jakiej przyczyny tym razem w liście uczestników wymieniono wspólnie Austro-Węgry, a nie kraje z tych państw osobno, jako dwa odrębne i niezależne państwa? Prezes hr. Auersperg przyrzekł uwzględnić to żądanie.

Następnie Meline wygłosił mowę na temat: „powrót do gleby”; po nim przemawiali radca Schullern o pośrednictwie pracy i Strakosch o asymilacji pewnych roślin.

**× Komunikat kolejowy.** Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie ogłasza: Przedłużenie terminów dostawy dla przesyłek pospiesznych i zwyczajnych przeznaczonych dla Krakowa loco, tudzież dla kolei lokalnej Kraków-Kocmyrzów, zaprowadzone dnia 25 grudnia 1906, znosi się z dniem 25 maja 1907 r.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 21 maja. Na dzisiejszy targ sprzedano: bydła rogatego rosłego 109 sztuk, jałowika 63, cieląt 217, owiec 1 kóz 0, nierogacizny 242; razem 781 sztuk.

Placowo: woły z paszy — do — koron, woły opasowe od 74— do 78—, krowy po 66— do 72—, buhaje po 72— do 74—, cielęta po 58— do 62— za jeden centnar metryczny żywej wagi; cielęta na sztuki 24— do 40—; nierogacizny tuższą po — do — za jeden centnar metryczny żywej wagi; nierogacizny rzędną po — do —; owce za sztukę — do —.

Sprzedano: dla miejscowej konsumcji bydła rogatego: cieląt i nierogacizny 587 sztuk, na eksport 128, bydła rogatego 16 sztuk, nierogacizny — sztuk. Pozostało do drugiego targu bydła i nierogacizny 80 sztuk.

(Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej).  
Budapeszt, 22 maja. Pszenica na maj 960 do 965; pszenica na październik 10-62 do 10-68; żyto na maj — do —; żyto na październik 8-75 do 8-78; owies na maj 7-85 do 7-90; owies na październik 6-75 do 6-78; kukurydza na maj 6-02 do 6-08; kukurydza na lipiec 6-03 do 6-09; rzepak na sierpień 15-50 do 15-70. Wszystko za 50 kg.  
Oferty miedziane, ochęć kupna mierna, usposobienie silne; pogoda piękna.

**Krenika lwowska. Lwów, 22 maja.**

**Z uniwersytetu lwowskiego.** Lwowski korespondent „Dziennika Poznańskiego” donosi: Dr Stanisław Zakrzewski, docent uniwersytetu w Lwowie, został mianowany profesorem historii polskiej w uniwersytecie lwowskim. Świeżo mianowany profesor obejmuje katedrę historii polskiej, oprócznioma po znakomitym historyku, prof. Wojciechowskim, który ustępuje. Równocześnie został p. Szymon Aschkenazy mianowany zwyczajnym profesorem historii nowożytnej we Lwowie.

**Ks. biskup Ortyński** wyjechał onegdaj ze Lwowa i udał się w dłuższą podróż na Węgry i do Rzymu. Na Węgrzech będzie konferował z wszystkimi trzema gr.-kat. biskupami oraz z prezydentem ministrów i ministrem wyznań i oświaty w sprawie opieki nad gr.-kat. wychodźcami w Ameryce. W Rzymie będzie mons. Ortyński na postachaniu u papieża. W powrocie z podróży, która potrwa do końca czerwca, wstąpi do Wiednia. Do Ameryki ma odjechać biskup Ortyński w sierpniu.

**Z Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych.** Na walnem zgromadzeniu, które odbyło się podczas Zielonych świąt we Lwowie, wybrano następujący wydział: prof. dr Kazimierz Twardowski, jako przewodniczący; prof. Jan Jedrzejowski, jako jego zastępca (po rozognacym wybranego na te godność dyrektora St. Schneidera); członkowie wydziału pp.: Br. Duchowicz, dr L. Finkel, St. Gajczak, Br. Griebert, dr K. Jarecki, dr W. Lenkiewicz, dr T. Nacher, A. Passendorfer, dr E. Piasocki, dr Wł. Semkowicz, M. Sławak, dr Wojciechowski, ks. W. Wolcz, dr K. Zagajewski.

**Wybory.**

(Telegramy „N. Reformy“ z 22 maja.)  
Dotąd wybrano w Galicyi z Polaków: 2 członków Polskiego Stronn. Demokr. 4 demokratów, 4 narodowych demokratów, 3 konserwatywistów, 12 ludowców, 4 centrowców, 2 socjalistów, 1 niezawisłego, 1 syonistę; z Rusinów: 6 Ukraińców, 1 Moskalia, 1 radykała. Razem wybrano w Galicyi dotąd 42 posłów.

**Brzozów-Tyczyn.**

Przozów. W okręgu nr 52 głosowało przy ponownym wyborze 13.419 wyborców. Otrzymali: Bomba (lud.) 7524, dr Biały (narod. dem.) 3616, Brzek 2024, Ryłski 162. Wybrano Bomba. Prawdopodobnie także wybrany dr Biały.

**Gorlice-Biecz-Jasło.**

Jasło. W okręgu nr 49 przy ścisłym wyborze głosowało 13.990 wyborców. Ks. Zygmun

Męski (centr.) otrzymał 8682, Cieślak (Staro-Rusin) 4882 głosów. Wybrany ks. Męski.

**Nisko-Tarnobrzeg.**

Tarnobrzeg. W okręgu nr 45 przy ponownym wyborze głosowało 18.367 wyborców. Otrzymali: Krempa (lud.) 9467, Wiącek (nar. dem.) 4739, hr. Ressimier 1423, hr. Lasocki 1977 głosów. Wybrani: Krempa i Wiącek.

**N. Sącz-St. Sącz-Grybów.**

N. Sącz. W okręgu nr 48 przy ponownym wyborze głosowało 18.970 wyborców. Otrzymali: Stanisław Potoczek 6390, Ciągło (lud.) 4431, ks. Hnatyzak (Starorusin) 4315, Jan Potoczek 3969. Wybór ściślejszy między Stanisławem Potoczkiem, Ciągłą a ks. Hnatyzakiem.

**Sądowa Wisznia-Sambor-Rudki.**

Sambor. Przy wyborze ścisłym w okręgu nr 53 głosowało 21.118 wyborców. Otrzymali: Mleczek (ludowiec) 12.084, Surówka (nar. dem.) 9034. Wybrany Mleczek.

**Krosno-Żmigród.**

Krosno. W okręgu nr 50 przy wyborze ponownym głosowało 16.115 wyborców. Stapiński otrzymał 8456, Tęczarz (Rada nar.) 3627, Hark (lud.) 2275 głosów. Wybrany Stapiński. Scisły wybór między Tęczarem a Harukiem.

**Kolbuszowa-Rzeszów.**

Rzeszów. W okręgu nr 46 oddano przy ścisłym wyborze 11.915 głosów. Otrzymali: Szajer (centr.) 7527, Eksc. Jędrzejowicz 4988 gł. Wybrany Szajer.

**Pilzno-Ropczyce.**

Pilzno. W okręgu nr 43 przy ścisłym wyborze otrzymał Józef Staniszewski (lud.) 14490, ks. Szezeklik (centr.) 1664 głosów. Wybrany Staniszewski.

**Jarosław-Radymno.**

Jarosław. W okręgu nr 67 przy ponownym wyborze głosowało 23.612 wyborców. Otrzymali: dr Włodz. Kozłowski (kons.) 7965, Stachura (Ukr.) 6441, Hryniewicz (Starorusin) 3918, Jampolski (ludow.) 2067, Wilk 1610, Lichacz 1564, Szpak 47. Odbędzie się ścisły wybór na dwóch postów między dr Kozłowskim, Stachurą i Hryniewiczem.

**Złoczów-Kamionka.**

Złoczów. W okręgu nr 63 przy ponownym wyborze głosowało 34.945 wyborców. Otrzymali: dr Hlibowicki (Starorusin) 13.307, Obertryński (kons.) 12.990, ks. Zielski (Ukr.) 7707, głosów. Odbędzie się ścisły wybór między tymi trzema kandydatami na dwóch postów.

**Dolina-Katusz-Nadwórna.**

Dolina. W okręgu nr 55 przy ponownym wyborze oddano 39.168 głosów. Otrzymali: dr Tryłowski (ruski radykał) 11.892, Romańczuk (Ukr.) 11.095, Zipser (Rada nar.) 9047, Dudykiewicz (Starorusin) 6740 głosów. Odbędzie się ścisły wybór na dwóch postów między dr Tryłowskim, Romańczukiem i Zipserem.

**Czortków-Trembowla.**

Czortków. W okręgu nr 69 przy ścisłym głosowaniu otrzymał dr Mahler (syonista) 21.868, Socha (nar. dem.) 8242 głosów. Wybrany dr Mahler.

**Kozowa-Tarnopol.**

Tarnopol. W okręgu nr 68 przy ponownym wyborze głosowało 27.237 wyborców. Otrzymali: Jabko Ostapczuk (ruski socjalista) 12.300, prof. Zamorski (narod. dem.) 8759, dr Holubowicz (Ukr.) 6158 głosów. Między tymi trzema kandydatami odbędzie się ściślejszy wybór.

**Peczenizyn-Kolomyja.**

Kolomyja. W okręgu nr 56 głosowało przy wyborze ścisłym 34.314 wyborców. Książ Wojnarowski (Ukraińiec) 29.451, Dudykiewicz (Starorusin) 4676 głosów. Wybrany ks. Wojnarowski.

**Z Rosji i zaboru rosyjskiego.**

(Telegramy „N. Reformy“ z 22 maja.)

**Samorząd w Polsce.**

Petersburg. W sferach, pozostających w bliskich stosunkach z gabinetem, sądzą, że rząd nosi się z myślą wprowadzenia w Polsce samorządu na mocy art. 87 prawn zasadniczych, o ile Duma przed wakacjami nie rozstrzygnie kwestyi autonomii.

**O prawa języka polskiego w szkołach.**

Petersburg. Kolo polskie złożyło w prezydium Dumy memoriał, w którym domaga się natychmiastowego zaprowadzenia obowiązkowej nauki języka polskiego we wszystkich szkołach Królestwa Polskiego. Dyskusja nad tą sprawą odbędzie się w najbliższej przyszłości.

**Dwa spiski.**

Petersburg. W dobrze poinformowanych kółach tutejszych utrzymują, że równocześnie i równoległe ze spiskiem na życie cara istniał spisek reakcyjny, którego celem było wykonanie zamachu stanu. Drugi ten spisek uknuty był przez skrajną prawicę. Przypadek zrządził, że oba te spiski odkryto równocześnie. Rząd postanowił rzekomo wystąpić przeciwko reakcyjnym spiskowcom z taką samą surowością, jak przeciwko spiskowcom rewolucyjnym.

**Bunt chłopski?**

Moskwa. W sąsiedztwie mieszkania lekarza ziemstwa Wielochńskiego policya odbyła rewizję i wykryła w pewnym domku zgromadzenie rewolucjonistów, złożone z 23 osób i zajęte właśnie niszczeniem ważnych dokumentów rewolucyjnych. Dokumenty te zabrano, a wszystkich obecnych aresztowano. Policja twierdzi, że dokumenty te dotyczą zamiaru wywołania ogólnego buntu chłopskiego.

**Reakcyoniści wobec Głowina.**  
Petersburg. W „N. Wremia“ ogłaszają dziś monarchiści list otwarty do prezesa Dumy Głowina, podpisany przez 54 członków Dumy. W liście tym zarzucają oni Głowinowi, że mimo umyślnej nieobecności lewego bloku w Izbie oświadczył, że Duma jednogłośnie potępia siłowany zamach na cara.

Pańska enuncyacja co do jednogłośności jest obłudna i, naszym zdaniem, nie jest zgodną z wysokim stanowiskiem, które zajmujesz. — Uważamy za nasz obowiązek podać to do wiadomości, aby pańskie słowa nie wprowadzały Rosyi w błąd i nie ukrywały właściwego charakteru pańskiej enuncyacji.

**Rewizje u postów.**

Berlin. Donoszą tutaj z Petersburga: Od wczoraj policja i żandarmerja przeprowadzają bardzo rewizję w mieszkaniu posła z miasta Rygi, Ozola, socjaldemokrata. Władze podejrzują, że Ozole, ze utrzymywaniem stosunki z wojskową organizacją rewolucyjną. Jeżeliby się to przypuszczenia potwierdziły, rząd wystąpi przedwiosną socjalno-demokratycznym bardzo energicznie.

**Sprawa Petrowa.**

Paryż. Rosyjski student Derkow został wypuszczony na wolność, natomiast dwaj inni, Karpenko i Szczew, zostali w więzieniu zatrzymani. Modystka Desenkowska, po przesłuchaniu, została pozostawiona na wolnej stopie.

**Strzały podczas pogrzebu.**

Odessa. (Pet. Ag. tel.) Kiedy wczoraj pochód ze zwłokami zabitego przy onegdajszej eksplozji bomby rewiruowego policyi Panasica, zbliżał się do cerkwi, w której wystawione były także zwłoki, zabitego przy tej samej eksplozji rewiruowego, nagle padły z tumanu dwa strzały. Powstał ogromny popłoch. Kilka kobiet zemlało. Ponieważ przypuszczano, że strzały pochodziły z jednego z pobliskich hoteli, kilku młodych ludzi strzelano do tego hotelu. Nikt nie odniósł rany. W przyległych aliacach pozamykano sklepy a cały rewir został obstawiony wojskiem. Policja dokonała w wielu mieszkaniach rewizji domowych i wiele osób aresztowała.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“**

z dnia 22 maja.

**Budapeszt.** Prezydent ministrów, bar. Wekerle, w ciągu bieżącego tygodnia przybędzie do Wiednia.

Madryt. „Heraldo“ donosi, że król podpisał dekret, dotyczący dymisy ambasadora przy Kwirynale ks. Arcos i mianowania Caballera jego następcą.

**Sojusz klerykalno-Wszczętniecki.**

Wiedeń. „Vaterland“ występuje przeciw sojuszu chrześcijańsko-socjalnych z Wolffem i twierdzi, że chrześcijańsko-socjalni nie powinni głosować na człowieka, który pierwszy wywołał ruch „los von Rom“.

**Kara za kandydowanie.**

Linc. Dr Lecher, przewodca niemieckiego stronnictwa ludowego, zwołał wydział tegoż stronnictwa, celem omówienia nagłego przeniesienia trzech urzędników, którzy kandydowali na posłów. W sprawie tej postanowiono zaraz po zebraniu się parlamentu zgłosić wniosek nagły.

**Stanowisko socjalistów czeskich.**

Praga. Organ socjalistyczny „Pravo Lidu“ donosi, że nowo wybrani posłowie socjalistyczni nie przyjęli nadesłanych im z kancelaryi parlamentarnej druków niemieckich, dotyczących się dat potrzebnych do zestawienia nowego spisu posłów. Socjaliści będą przy ścisłych wyborach głosowali na kandydatów partji postępowych. W Pradze zaś socjaliści będą popierali kandydatury dra Forzta i dra Herolda.

**Dziennikarze angielscy w Wiedniu.**

Wiedeń. Dziś przybyło tu 40 członków angielskiego Związku dziennikarzy, między nimi kilku przedstawicieli najwybitniejszych dzienników angielskich. Przybyli oni tu na zaproszenie ministra kolei, który chce zwrócić uwagę prasy zagranicznej na austriackie okolice, godne zwiedzenia. Goście angielscy zabawią w Wiedniu dwa dni, poczem udadzą się na Semmering, do Graec, Abazy, Poli i Dalmacyi. W powrocie zwiedzą Bosnie, Hercegowinę, Tryest, Bielak, Celowice i t. d.

**Dymisja ministra Stahta.**

Berlin. „Berliner Neueste Nachrichten“ donoszą, że minister Studdt odczytał swoją dymisję do jesieni. Następcą jego ma zostać burmistrz miasta Frankfurtu, dr Adikes.

**Sojusz francusko-japoński.**

Paryż. Ze źródeł półurzędowych donoszą, że jest rzeczą możliwą, iż minister spraw zagranicznych Pichon jeszcze przed ogłoszeniem francusko-japońskiej ugody, która prawdopodobnie jutro lub pojutrze będzie podpisana, poda jej treść do wiadomości parlamentu.

**Socjaliści przeciw Briandowi.**

Paryż. Najbliższej niedzieli odbędzie się w St. Etienne kongres związku socjalistycznego departamentu Loire. Jedną z miejscowych grup powzięła uchwałę o wykluczeniu ze związku ministra Brianda. Uchwała ta będzie przedłożona kongresowi.

**Nowa rewolucja w Ameryce środkowej.**

Nowy Orlean. „Ass. Press“ donosi: Prezydent Nicaragu telegrafował do tutejszego konsula Nicaragu, że w Salwadore wybuchła re-

wolucya, a na jej czele stoi b. wiceprezydent republiki a obecny minister spraw we wnętrznych Prudentio Alvara.

**Zdarzenie pociągów w Wiedniu.**

Wiedeń. Przed halą dworca Towarzystwa Kolei państwowych najechała dzisiaj rano lokomotywa pociągu osobowego na pospieszny pociąg towarowy. 18 osób zostało zranionych lekko. Wdrożono surowe śledztwo.

**Strajk marynarzy w Hamburgu.**

Hamburg. Zebranie zorganizowanych marynarzy, Hamburga i Altony, które odbyło się wczoraj wieczorem w Altonie uchwalilo jednogłośnie rozpocząć natychmiast strajk. Strajk ten dotyczy całego personelu pokładowego i maszynowego z wyjątkiem żałog parowców rybackich i parowców lekkich.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

**NADESLANE.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

**Podziękowanie.**

Zrzadzeniem Bożem boleśnie dotknięta składam niniejszem najgorętsze podziękowanie P. T. Wszystkim, którzy okazali mi współczucie z powodu utraty Meża ś. p. Henryka Jordana, jako też Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w obrzędzie pogrzebowym.

Henrykowa Jordanowa z synem i siostrą.

**Oświadczenie.**

Funkcyonarysz c. k. kolei państwowej w Suchej widząc, że popierany przez nich kandydat Jan Packan (soc.), jak okazały wybory w dniu 17 b. m. nie ma najmniejszych widoków zdobycia mandat w tutejszym okręgu wyborczym Nr. 38, oświadczyli się solidarnie za moją kandydaturą.

By ta gotowość w oddaniu mi głosów funkcyonaryszu kolejowych nie dała moim przeciwnikom powodu do twierdzenia, że połączyłem się ze socjalistami, oświadczam publicznie, że w moich przekonaniach politycznych nie zaszła dotąd żadna zmiana i z partya socjalno-demokratyczna nie wszedłem w żadne porozumienie i wchodzić nie będę, oraz oświadczam, że nie obiecywałem popierać na zastępcę p. Packana. Kolejarze, gdy mi oddadzą swoje głosy, mogą być pewni, że znajdują we mnie rzecznika, który będzie popierał ich interesa. Jako poseł będę pracował na granicy narodowym i religijnym.

Antoni Pawluszkiwicz Burmistrz w Suchej.

**Wystawa koronek przemysłu krajowego w Pałacu Spiskim.**

Dr Marek Berger ordynuje jak w roku ubiegłym od maja do września w Iwoniczu; „Willa Stara Poczta“.

**Cieplisce Trenczyńskie.**

Dr St. Filipkiewicz udziela wszelkich wyjaśnień. Broszury do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego w Krakowie. 2220 2 5

Jaworze. **Dr Z. Czopa** Śląsk austr.

**Nowy zakład wodoleczniczy** oraz kąpiele borowinowe, gazowo-węglowe, solankowe, igliwowe

ŚLYNNA W ŚWIECIE WÓDKA

# FERNET-BRANCA

firmy **FRATELLI BRANCA, MILANO**

jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzenia

591 25 144

JEST NAJSKUTECZNIEJSZĄ W ŚWIECIE WÓDKĄ ŻOŁĄDKOWĄ

Niezbędna w każdej rodzinie! Dostać można w każdym lepszym handlu łakoci i w każdej kawiarni.



**Najlepszy miód pszczoły deserowy i kuracyjny** 5 kg. K 8-50 (w większej ilości taniej) z własnej pasieki, poleca

**ADAM KAISAR**, nauczyciel i pszczelarz w Lipniku przy Białej.

Dobroć mego miodu stwierdzają liczne zamówienia Wysokich dworów: Arcyksiążąt Fryderyka i Franciszka Ferdynanda w Wiedniu, księżnej Zofii Hohenberg w Konopisz, Eksc. Horstzkiego w Krakowie i p. von Schoeller w Wiedniu, jakoteż Sanatorium i Spółki handlowej w Zakopanem i t. p. 2219 1 6

Znane z dobroci

**Kawy angielskie**

po przystępnych cenach wysyła handel towarów kolonialnych pod firmą

**Wojciech Głuszowski** w Krakowie, 1537 13 0 Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

**Wyszukany wojskowy,**

kawaler, władający polskim i niemieckim językiem, **potrzebny** do kopalni węgla. Zgłoszenia wraz z podaniem kwalifikacji nadsyłać pod adresem: Henryk Hoffmeyer, p. Płuchów. 2205 2 2

Potrzebny jest od 1 czerwca

**slużący**

żonaty, bezdzietny. Wymagana u obojga umiejętność czytania i pisanie. 2212 3 3

Zgłoszenia w zakładzie wodolecznictw, ul. Szujskiego 11 (róg Rajskiej).

**Kobieta**

lat 20, przystojna, **poważna i inteligentna**, z dobrem, wyrobionym piśmiem, poszukuje posady biurowej lub kasyerki. Zgłoszenia przyjmują Administracja „N. Reformy” pod „T. 204”. 2227 1 8

**Osoba** w średnim wieku poszukuje zajęcia. Może być jako towarzyska starszej osoby lub słabej, lub opieką dla młodych osób w podróż zagranicę, posiadająca język francuski i niemiecki. Zgłoszenia pod literami M. S., Zakopane, ul. Krupówki 8. 2220 1 6

**Praktykant**

młody człowiek, władający językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie, z ładnym piśmiem, potrzebny jest do biura. Zgłoszenia własnoręcznie pisane należy przesyłać pod adresem **H. & A. Lorie, Kraków**, ul. św. Gertrudy 1. 14. 2241 1 3

**Uczeń** zamieszkuje, z ukończoną II-gą klasą gimnazjalną lub realną, potrzebny do handlu **Józefa Kuczmierczyka w Krakowie**, ul. św. Anny. 2242 1 3

**Porębski & Zimler** Kraków. Rynek 1. 8. polecają 1323 9 0

Pracownię szat liturgicznych, Materye kościelne, Galony jedwabne, szychowe i złote, Hafty i koronki kościelne.

**Pies** z dowodem drzewa genealog., czystej rasy „Bernard” (suka) 1½ roczna, jakoteż jej szczenięta (2 pieski i 1 suzka) 2 miesięczne, razem lub osobno w dobre ręce do sprzedania. Adres: K. Keith, p. Węglówka ad Krosno. 2217 2 3

**Rowery**

od 140 K wyżej za gotówkę lub na spłaty. Dzwonki elektryczne z przyborami, Naczynia kuchenne, Narzędzia rzemieślnicze, Druk kolczasty, Carboid do oświetlenia i t. p. poleca 1900 7 40

**J. Fiałkowski** handel towarów żelaznych i skład narty Nowy Sącz.

**Proszę zadać** gratis i franko

mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

**HANN KONRAD**, Pierwsza fabryka zegarków w Bruks Nr. 627 (Czechy).

Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem 4 K. zegarek Roskopf szwaj. systemu 5 K. Rejestr. niklowy kotw. zegarek rem. „Adler Roskopf” 7 K. Niema ryzyka! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 456 37 60

**Loterya na dom dla sierót** Losy po 1 Koronie.

**Parisienne!** Institutrice diplômée des leçons de français et conversation. Rue Karmelińska 37, 1er étage, de 2 à 5 heures. 1756 9 10

**Panna** starsza, inteligentna, gospodarna, nawiąże korespondencję w celu matrymonialnym z urzędnikiem starszym, człowiekiem charakteru. Rzecz traktuje seryo. Anonimy nieuwzględnione. Zgłoszenia do 30 maja Alfa Radautz poste restante Bukowina. 2220



**100 tysięcy**

bieżących metrów siatek drucianych do oparkania zakontrowaliśmy na sezon bieżący. — Dostarczamy siatek i wszelkich do nich przyborów już od 45 hal za metr bieżący. — Cenniki odwrotnie. 1434 16 0

**Biurowo Techniczne Uniwersum, Kraków, Podwale 13.**

**KULE I KRĘGLE**

z drzewa Lignum Sanctum, polecają najtańszej

**Reim i Spółka** Kraków, Rynek 37. 1918 3 3

**Ulubiony Bay-Rum**

firmy Bergmann et Co., Drezno i Djeżyn u Ł.

okazują się niezrównanym przeciw łupieżowi, jakoteż przeciw przedczesnemu siewieniu i wypadaniu włosów, wpływa korzystnie na porost włosów i jest nadszycząją wzmocniającym środkiem do nacierania przeciw bolom reumatycznym i t. d. Na składzie we flaszkach po 2 K i 4 K we wszystkich aptekach, drogeriach, perfumeryach i zakładach fryzjerskich. 1093 6 20

**Specjalny skład aparatów i przyborów fotograficznych** założony w r. 1891 1555 7 10

**A. LARISCH, Kraków, L. 19, ul. Szewska L. 19.**

Poleca w wielkim wyborze aparaty najnowszej konstrukcji i wszelkie przybory zawsze świeże, po fabrycznych cenach. — Zamówienia z prowincji odwrotnie. Roboty amatorskie wykonywa się starannie i szybko.

**Nowo otworzony DOM SZWAJCARSKICH HAFTÓW** przy ul. Dominikańskiej 2, 1542 4 4

poleca swój bogato zaopatrzonej skład bluzek i sukien haftowanych, koronek gipsowych, oraz wielki wybór stor i kap tiulowych. Polecam również bluzki haftowane batystowo po 1 złr. 70 ct. Nabywszy towar w większej ilości, sprzedaje go po cenach najtańszych. Nadszedł świeży transport 1000 bluzek po cenach fabrycznych.

**Lawn Tennis** Rakiety, Piłki, Futbiki i t. p.

**Reim i Spółka** Kraków, Rynek 37.

**Łączenie niedowolalne 6 czerwca 1907.** Główna wygrana **Korona 20.000 Koron** sprzedaje: 2195 2 0

Józ. Altstädter, dom bank.; Bracia Eibenschütz, kantor wym.; Karol Gottlieb, dom bank.; Izaak Grajow, kantor wym.; A. Holzer, dom bank.; Kurnatowski i Sp., dom bank.; A. Mendelsburg dom bank. w Krakowie.

**Pożyczki** załatwia za kondyktym i bez kondyktu dla PP. urzędników, oficerów w ogólności, profesorów, wieloletniego doświadczenia, nauczycieli, notaryuszów, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. **Reprezentacja, Beamten-Verein** we Lwowie, ul. Kopernika 1. 28. 1946 5 14

**Teatr Rozmaitości w Parku krakowskim**

Program ważny od 16—31 maja b. r.

Baroni de Berghof, iluzjonista. Dagmar Dunbar, eks. ang. subretka. Legel Schields, komedyczny Jongleur. Sister Bollini, nadpowietrzny akt. gimnastyczny. Little Tribby Lachowska, Memotechniczka. Bronisław Bronowski, humorysta polski. Trio waiters, parterowi akrobaci. Les Cadets de Gasconne, kwartet spłowny uliczników paryskich.

**Restauracja renomowana.** Po przedstawieniu koncert orkiestry własnej do godz. 1 w nocy. 1905 21 0

**Cukiernia** Zygmunta Peszkowskiego w Sanoku poszukuje zdolnego subiekta w cukrach i pieczywie oraz przyjęcie do praktyki ucznia z ukończoną II-gą gimn. lub realną. 2192 3 3

**Fabryki cegieł, dachówek** drenów, cementu, wapna itp. projektuje.

**Analizy surowca i badanie terenów** przeprowadza Biuro techniczno-budowlane dla przemysłu ceramicznego inż. 1902 6 0

**ROMANA Z. CIESIELSKIEGO** w Podgórzu, Floryana 5.

**Introligator**

z kilkuletnią praktyką w fabrykach tutek obznajomiony z przycinaniem bibuł, munsztuka, pudełek i t. p. otrzyma zaraz posadę. Także **kłknanie panten do munsztokowania** i klejenia tutek przyjęcie fabryka **A. Woloszyńskiego w Krakowie**, ulica Krupnicza 21. 2182 3 3

**Budynek fabryczny** z zabudowaniami ubocznymi w Krakowie do wynajęcia.

Wiadomości w kancelarii **adw. Dra Schönberga w Krakowie**, ul. Karmelińska 1. 9. 2210 2 3

**Główny rynek**

Ekstrakt do czyszczenia **Globus** najlepszy w świecie środek do czyszczenia

Wystawa powszechna St. Louis 1904, „Grand Prix”

**W Niepołomicach** pół godziny drogi od Krakowa, stacya kolejowa Podłęż, w sąsiedztwie 24.000 morgów lasu sosnowego jest

**5 realności do sprzedania:**

1. Dom murowany, piętrowy, dachówką kryty, o 20 ubikacjach (w połowie zajęty na 10 lat przez Urząd podatkowy), ze stajnią, wozownią, drewnianą ęto. oraz dużym ogrodem, za 38.000 koron.
2. Willa murowana, dachówką kryta, o 10 ubikacjach w parterze i piętrze, oprócz tego sutereny i duży ogród, za 18.000 koron.
3. Dom drewniany, dachówką kryty, o 7 ubikacjach, ze stajnią, stodół, spiżarnią i ogrodem, za 13.000 koron.
4. Dom drewniany, dachówką kryty, o 3 ubikacjach, z drewnianą i ogrodem, za 4200 koron.
5. Duża willa murowana, dachówką kryta, o 10 ubikacjach w parterze i piętrze wraz z oficynami o 4 ubikacjach, stajnią końską i krowią, drewnianą, wozownią, dużym ogrodem kwiatowym, warzywnym i owocowym, za 60.000 koron.

Wiadomości w miejscu w Niepołomicach u **Władysława Wimmera** lub też w Krakowie, ulica Pańska 1. 8, i p. 3114 3 3

**Wielki małyżeństwo!** Sierota, 25 lat, 240.000 K, radaby posłużyć zanego mężczyźnie. Majątek pożydany, ale nie konieczny. Anonimy nie mają celu. — Ideal, Berlin 7. 2008 5 0

**Papier przeciw molom** w arkuszach po 50 h.

Do przechowania materyj i ubrań futrzanych, do okładania aksamiotów lub jedwabiem obitych mebli. Można nim wykładać szkrzynie, a do opakowania można tego papieru użyć w każdej formie. — Najpewniejsza ochrona przed molami.

Skład główny w handlu **Rajala i Syna**, oraz w handlu **Reima i Ski** w Krakowie. 1978 10 10

**Budzik**

Z 1 dzwonkiem . . . . . Zlr. 120  
Z 2 dzwonkami . . . . . 150  
Świecący w nocy . . . . . 160  
Wyrob. l. . . . . 2—  
Kolejowy w. . . . . 250  
Z przyrządem muzycznym . . . . . 425  
3-letnie piśm. poręczenie. Za niestosowny zwrot pieniędzy. Wysyłka za zaliczką.

**MAX BÖHNEL** zegarmistrz, Wiedeń, IV., Margarethenstr. 27. Telefon 3523.

Zwładzać mego cennika z 2000 odbitek za darmo, opłaconego. 136 81 0

Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółkach, influenzye przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana,

**Sirolina**

Ponieważ są liche naśladownictwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnem opakowaniu „Roche”.

**„Roche”**

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K za flaszkę.

**F. Hoffmann-La Roche & Co.** Bazylea (Szwajcarya). 301 15 40

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca drukarni L. K. Górski.